
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Impegno di spesa a favore del Dott. Silvano Gherardi per 

incarico di revisore contabile Progetto Sprar Val 
Cavallina anno 2018.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• la Comunità Montana Val Cavallina, con delibera di Assemblea n. 72 del 21 ottobre 

2008, ha costituito il “Consorzio Servizi Val Cavallina” per la gestione associata dei 
servizi della Val Cavallina; 

• con Decreto del Presidente del Consorzio Servizi Val Cavallina del 04 dicembre 
2014 è stato riconfermato Responsabile Servizi Sociali del Piano di Zona Ambito 
Val Cavallina il Dott. Benvenuto Gamba;  

• tra i servizi delegati al “Consorzio Servizi Val Cavallina” ci sono anche i servizi 
sociali di cui al Piano di Zona Ambito Val Cavallina, in attuazione della L. 
328/2000; 

• il Progetto relativo all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale 
e dei loro famigliari, finalizzati al potenziamento del Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) per l’anno 2016/2017 presentato dal 
Consorzio Servizi Val Cavallina per conto dei Comuni dell’Ambito Territoriale della 
Val Cavallina; 

• la Comunicazione del Ministero dell’Interno di approvazione della graduatoria dei 
Progetti ammessi al finanziamento Sprar ai sensi del Decreto del Ministro 
dell’Interno del 7 agosto 2015 con cui è indetto avviso per la presentazione di 
progetti relativi all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e 
dei loro famigliari, finalizzati al potenziamento del Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) per l’anno 2016/2017 nella misura di ulteriori 
10.000 posti a valere sul Fondo nazionale per le politiche e servizi dell’asilo 
(FNPSA); 

• il DM del 10 agosto 2016, in base al quale gli enti locali titolari del Progetto Sprar 
possono presentare domanda di prosecuzione del progetto SPRAR per il triennio 
2018-2020; 

• l’approvazione del 13 settembre 2017, da parte dell’Assemblea dei Sindaci Ambito 
Territoriale Val Cavallina, della proroga del Progetto Sprar Val Cavallina per il 
triennio 2018/2020; 

• la Delibera di CdA n. 27 del 27 settembre 2017 con cui si approva la proroga del 
progetto Sprar Val Cavallina, per la realizzazione di interventi di accoglienza 
integrata dello S.P.R.A.R. in favore di richiedenti e titolari di protezione 
internazionale, nonché titolari di protezione umanitaria di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 07 agosto 2015; 

• la circolare del Ministero dell’interno n. 19729 del 13 dicembre 2017 con cui si 
comunica la valutazione favorevole alla richiesta di prosecuzione dei servizi di 
accoglienza integrata SPRAR  per il triennio 2018-2020; 

Consorzio Servizi  Val Cavallina 
 

 Determinazione n. 102/SS del 22/05/2018   



• tra i compiti assegnati al Consorzio Servizi Val Cavallina in attuazione del Progetto 
Sprar vi è anche la nomina di un Revisore contabile; 

• la “Nota tecnica-operativa n. 1/2017 - Modalità di affidamento dell’incarico e 
compiti del Revisore contabile” del Ministero dell’Interno che prevede la possibilità 
di incaricare per la funzione di revisore contabile Dirigenti della Pubblica 
Amministrazione, con specifiche competenze in materia contabile e finanziaria, che 
non si trovino in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• si rende necessario procedere all’incarico ad un revisore contabile per il Progetto 

Sprar Val Cavallina per l’anno 2018; 
• è stata acquisita la disponibilità del Dott. Silvano Gherardi, Dirigente della Provincia 

di Bergamo, e verificata l’inesistenza di incompatibilità o conflitto di interesse ai 
sensi della “Nota tecnica-operativa n. 1/2017 - Modalità di affidamento dell’incarico 
e compiti del Revisore contabile” del Ministero dell’Interno; 

• è stato acquisita l’autorizzazione della Provincia di Bergamo al dott. Silvano 
Gherardi per lo svolgimento della funzione di Revisore contabile del Progetto Sprar 
Val Cavallina per conto del Consorzio Servizi Val Cavallina. 

 
VISTI: 
- la Legge Regionale 3/2008; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Statuto del Consorzio; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio n. 0008161/2014 del 4 dicembre 2014; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI INCARICARE il Dott. Silvano Gherardi per la funzione di revisore contabile per il 
progetto Sprar Val Cavallina per l’anno 2018; 
 
DI IMPEGNARE per l’annualità 2018 la somma complessiva di € 1.000,00 a favore del 
Dott. Gherardi Silvano; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.000,00 al capitolo 11040350 del bilancio 
di previsione 2018 che presenta idonea disponibilità; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente intervento di bilancio; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese e all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, a seguito della presentazione da parte 
del revisore di apposita documentazione e dell’accertamento della regolarità della 
prestazione prevista da parte del Responsabile dei Servizi Sociali.  
 
 
    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to Gamba dott. Benvenuto 
     
 
 



 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile del  
       Servizio Economico – Finanziario 
    
         f.to  Angelo Zamblera  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 26 settembre 2018 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                     Il Direttore 
 
                                                                                                Angelo Zamblera  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
                                                                                                    Il Direttore 
 
                                                                                                Angelo Zamblera  
 
 
 
 
 
 
 


